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Abstrakt

Název: Trénink sprinterky ve specializované etapě přípravy

Autoanalýza vlastního tréninku

Cíle: Hlavním cílem této práce je zhodnotit vlastní výkonnostní vývoj a posoudit

trénink v etapě specializované přípravy. Dalším cílem je zhodnotit

individuální vývoj a výsledky u vybraných STU, které jsou důležité pro

krátký hladký sprint, a tyto ukazatele následně porovnat.

Metody: Data pro výzkumnou část byla získána pomocí metody obsahové

autoanalýzy tréninkových dokumentů, ze kterých jsme zhodnotili vybrané

speciální tréninkové ukazatele. Zaměřili jsme se především na rozvoj

akcelerační, maximální rychlosti, dále rozvoj rychlostní vytrvalosti a běhy se

zátěží (celkový objem km).

Výsledky: Z vybraných tréninkových ukazatelů jsou výsledky zpracovány do tabulkové

a grafické podoby. Formou komentářů je analyzována sportovní příprava,

zařazení kompenzačních cvičení, zdravotní stav a zhodnocení vývoje

výkonnosti ve čtyřletém období pod vedením dvou různých trenérů. Ve

všech vybraných STU dochází ke zvyšování objemu zatížení. Velmi důležitý

byl individuální přístup trenéra a komunikace se svým svěřencem.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo pod vedením trenérky Kláry Dubské.

Klí čová slova: sprint, atletika, tréninkové ukazatele, vyhodnocení, analýza

Abstract

Title: Sprinter´s training in the specialized phase of the conditioning

Selfanalysis of one´s own training

Goals: The main goal of this dissertation is to review the development of my own

performance and to evaluate the training in the specialized phase of the

conditioning. Next goal is to evaluate the individual development and the

results of chosen STU, that are important for short smooth sprint, and

afterthat to compare those indicators.

Methods: Data for the explorative part were gained by the method of content-

selfanalysis of training documents, and we I evaluated chosen special

training indicators of those documents. We mainly focused on development

of acceleration maximum speed, followed by the development of speed

endurance and running with load (total volume in km).

Results: The results of chosen training indicators are processed to the table and

graphic form. The form of comments is used for analysis of sport

preparation, setting up the compensative exercises, health condition and

evaluation of performance´ development during four years period with two

different coaches. The load was increasing in all chosen STU. The individual

approach of the coach and communication with the client was very important

aspect, that also contributed to the conclusion, that the best results were

reached with the Klára Dubská coach.

Keywords: sprint, athletics, training indicators, evaluation, analysis
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1 ÚVOD

Běh je pro člověka přirozenou pohybovou aktivitou a nevyžaduje žádné umění,

proto mnozí lidé jsou často překvapeni, když zjistí, že rychlý běh vyžaduje správné

trénování techniky. Často se mluví o pohybovém talentu běžce, ale musíme si uvědomit,

že pohybová dokonalost není vrozená, lze k ní dospět pouze velkou pílí a cílevědomostí

ve sprinterské přípravě. Především záleží na tom, jak rychle a kvalitně si dokáže jedinec

danou techniku osvojit. Dostál a Luža (1990) vychází obecně z názoru, že ten, kdo

nedovede správně běžet pomalu, nemůže dokázat zvládnout správnou techniku běhu

v maximální rychlosti.

Atletika je individuální sport, který nabízí účastníkům lákavou možnost

otestovat si vlastní schopnosti a především svoji výkonnost. Metry i sekundy jsou

jediným měřítkem výkonnosti pro sprintera, stačí jen několik vteřin a vše je rozhodnuto.

Mohu říci, že bez náročné přípravy nelze dosáhnout standardních výkonů a dodržování

tréninkových zásad vede k sebekázni, někdy až k odříkání. Málokdo tuší, kolik úsilí,

práce, sebeobětování, námahy a bolesti předcházelo tomu několikavteřinovému

představení. Sprinteři vždy běží na hranici svých sil s maximálním úsilím celý závod a

z vlastní zkušenosti vím, že někteří běžci se dokážou uzavřít do svého vlastního světa a

soustředí se jen na těch 100 m, které mají před sebou.

Byla jsem vždy typem sportovkyně, která využívala při individuálním i

kolektivním sportu výbušnost a dynamiku. Od svých 10 let, kdy jsem hrála s přáteli

fotbal v týmu jako jediná dívka a vídávala se v novinách jako naděje pravé útočnice, už

tehdy jsem věděla, že mojí budoucností po základní škole bude studium sportu.

S prvními náznaky atletiky jsem se setkala na 2. stupni základní školy, kde jsem

vynikala především v běhu na krátkou vzdálenost, proto atletika byla mojí nejlepší

volbou pro moje další studium na Sportovním gymnáziu GON v Českých Budějovicích,

kde jsem se jí intenzivně věnovala čtyři roky. Až na gymnáziu jsem se dostala „pod

ruce trenérů“, kteří mě specializovali na atletickou disciplínu hladkého běhu - sprint na

60 m a 100 m.

Touto diplomovou prací bych chtěla zjistit, proč nadějná sprinterka Lenka

Strnadová se nevyvíjela dále jako vrcholová sportovkyně. Syntetickou část zaměřím na

vyhodnocení tréninkových deníků ze Sportovního gymnázia od roku 2002 - 2006 a

pokusím se některé speciální tréninkové ukazatele analyzovat.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODSKA

2.1 Obecná charakteristika sprinterských disciplín

Běhy na krátké tratě se v praxi zjednodušeně nazývají sprinty. Patří k nim

běžecké disciplíny do 400 m včetně štafetových a překážkových běhů. Je pro ně

charakteristické, že začínají výběhem ze startovních bloků a běhají se v oddělených

drahách (Hlína, 2002). Dále rozlišujeme krátké sprinty do 200 m, dlouhé sprinty 400 m,

sprinterské překážkové běhy do 110 m a stejně tak do této skupiny patří i štafetové běhy

s délkou úseků 4 x 100 m.

Sprinty řadíme mezi tělesná cvičení, která jsou vykonávána maximální

intenzitou. Jedná se o cyklické atletické disciplíny, které jsou charakteristické krátkou

dobou trvání a maximálním úsilím po celé délce trati se snahou o dosažení co nejvyšší

rychlosti (Hlína, 2002).

Obecně je známo, že závodníci krátkého sprintu na 60 m, 100 m dosahují spíše

nižší tělesné výšky a mají kratší dolní končetiny. Dlouhé nohy jsou spíše překážkou,

jelikož musí sprinter překonávat velkou setrvačnou sílu a tudíž je znemožněna rychlá

frekvence kroků. Sprinteři se vyznačují velkou muskulaturou, typická jsou silná stehna,

vystouplé hýždě a nízké množství tělesného tuku (Cacek, Grasgruber, 2008). Z analýz

běhu na 100m vyplývá, že rychlost reakce, akcelerace a maximální rychlost významně

ovlivňují výkonnost do 60 - 80 m závodní tratě (Hlína, Moravec 1990).

U běhu na 200 m se vzhledem k charakteru závěru tratě hovoří i o speciální

sprinterské vytrvalosti. Výkon disciplín na 100 m a 200 m je krátkodobý a patří do

skupiny tělesných cvičení vykonávaných maximální intenzitou (Hlína, 2002). Dále na

200 m je důležitá délka kroku a rychlostní vytrvalost. U krátkých hladkých běhů je

výsledný čas těchto disciplín určován startovní reakcí, akcelerací, maximální běžeckou

rychlostí a rychlostí vytrvalostní.

Z psychologického hlediska klade výkon v krátkých sprintech nároky na

sebeovládání při startu, na schopnost koncentrace maximálního volního úsilí a odolnost

proti rušivým vlivům prostředí (Vindušková, 2003).

Pro běžce na dlouhé sprinty do 400 m je typická větší výška a dlouhé nohy, také

se vyznačují vyšší VO2 max. než sprinteři na kratších tratích. Běh na 400 m je nejdelší

sprinterskou disciplínou, patří mezi nejnáročnější atletické disciplíny a vzniká zde
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výrazný kyslíkový dluh.

U hladkého běhu se zde střídá letová a oporová fáze. Dostál a kol., (1992)

kladou důraz na zvládnutí setrvačného způsobu běhu v letové fázi a v jednooporové fázi

musí působit na běžce rychlost těžiště a na dráhu. Oporovou fázi dělíme na dokrokovou

a odrazovou. Dokroková fáze začíná v momentě styku chodidla s podložkou a odrazová

v momentě vertikály (tzn. oporová noha je pokrčená v koleni v úhlu 130 - 140 stupňů) a

končí ve chvíli, kdy se sprinterovo chodidlo odrazí z dráhy. Letová fáze nastává tehdy,


[…]


v průběhu čtyř let 2002 - 2006 ve specializované etapě přípravy. Všechny cíle a úkoly

práce byly splněny a nyní odpovíme na stanovené výzkumné otázky.

Díky podrobným záznamům vedených na sportovní škole se nám povedlo

detailně analyzovat čtyřleté období a najít pravděpodobné příčiny stagnace. Z výzkumu

jsme zjistili, že sportovní trénink v letech 2002 - 2004 pod vedením Jaroslava Šmída byl

veden do značné míry všeobecnou přípravou, což umožnilo postupný růst výkonnosti,

avšak stále byl dostatek rezerv v přípravě. Neprobíhala zde individuální příprava,

jelikož trenér připravoval týdenní plán pro celou skupinu hromadně. Jako hlavní příčina

stagnace nám vyplynuly zdravotní komplikace v podobě oslabené imunity s velkým

úbytkem váhy v průběhu letního závodního období 2003. V následujícím roce došlo ke

zranění kolene s diagnózou natažení vazu ve stejném období, což zabránilo vývoji

v technické přípravě. Dále spatřujeme rezervy v psychické přípravě. Především

nahromaděný stres spojený se středoškolským studiem a špatně zvoleným objemem

zatížení způsobil, že psychický stav byl dlouhodobě narušen. Tato nerovnováha

ovlivnila mnoho závodů a přispěla k poklesu výkonnosti. Regenerace a kompenzační

cvičení byly v prvních dvou letech zcela opomenuty, což by jistě odstranilo nežádoucí

stres a předešlo tak zdravotním komplikacím. Dovalil (2009) tvrdí, že není možné

podávat vrcholné výkony bez dostatečné regenerace. Po celé čtyři období byla

věnována minimální pozornost výživě, která pozitivně ovlivňuje sportovní výkon.

Další důvod stagnace spatřuji v přípravě tréninku síly, která byla zařazována

v nadměrném množství už od začátku atletické kariéry. Moje tělo nebylo na tuto formu

tréninku zvyklé a nebylo schopno v tak krátké době se adaptovat na změnu zátěže.

Domnívám se, že tyto silové tréninky vedly ke zdravotním komplikacím, což mělo za

následek zranění kolene s diagnózou natažení vazu. Dále spatřuji zastavení vývoje

v nácviku techniky. Pod vedením trenéra Jaroslava Šmída nebyla věnována technice

téměř žádná pozornost, až po zjištění tohoto nedostatku zařadila trenérka Klára Dubská

speciální cvičení, kterým jsem se začala více věnovat. Důležitá byla pro mě pestrost,

intenzita i objem při tréninku. Jelikož moje povaha a je taková, že potřebuji velkou

vnější motivaci pro zlepšení tréninku, uvítala jsem odhodlání a nadšenost trenérky,

oproti předchozím tréninkům pod vedením jiného trenéra. V posledním tréninkovém
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roce 2005 - 2006 probíhalo zimní soustředění na Šumavě, které mělo za následek

zdravotní komplikace v zimním závodním období, ale především neúčast na závodech,

což vedlo k další poklesu na připravované vrcholné období. V neposlední řadě dostatek

odpočinku, díky přípravě na maturitní zkoušku.

Můžeme konstatovat, že v druhém problémovém bodě se potvrdilo zvyšování

vlnovitosti zatížení ve vybraných STU. Zaměřili jsme se na vyhodnocení a porovnání u

čtyř sledovaných ročních tréninkových makrocyklů, což se nám vzhledem k podobnosti

vrcholů podařilo. Z jednotlivých analýz, kterými jsme se zabývali v průběhu práce,

vyplývá, že během všech cyklů docházelo k systematickému zvyšování hodnot objemů

zatížení akcelerační rychlosti, maximální rychlosti, rychlostní vytrvalosti a běhu se

zátěží. V prvních dvou ročních makrocyklech je vlnovitost téměř shodná, jelikož byly

shodné i vrcholy obou sezón, ovšem objem zatížení se postupně navyšoval. Toto

systematické navyšování během mezocyklů bylo částečně narušeno v makrocyklech

2002 - 2003 a 2003 - 2004, kdy došlo ve stejném 10. cyklu k onemocnění a zranění.

Zlomovým obdobím byl následující rok pod vedením trenérky Kláry Dubské, která se

zaměřovala na konkrétní atletickou disciplínu. Důležité je přizpůsobit každou

tréninkovou jednotku pro každého atleta zvlášť a umět správně pracovat s tréninkovým

zatížením, protože každý jedinec reaguje na stejný podnět odlišně. Na základě výsledků

můžeme tvrdit, že dobře zvolený charakter tréninku má vliv na nárůst výkonnosti,

například v přípravném období se zaměřit na odstraňování nahromaděné únavy z

vyčerpávajících tréninků. V období před závody a během nich se zaměřit na nabuzení a

navýšení výkonové motivace.

Z diplomové práce vyplývá doporučení pro trenéry, aby přistupovali k tréninku

sprinterských disciplín opatrně. Důležité je respektovat vývojovou výkonnost z hlediska

věkových kategorií. Trenéři by se neměli příliš vázat na plnění doporučených

objemových hodnot, které nejsou rozhodující, ale pouze orientační. Tréninky by měly

být velmi pestré. Podstatné je plnění tréninkového programu podle individuálních

zvláštností sportovce a analýza předchozí sportovní přípravy se stanovenými cíli.

Vyhodnocení tréninkového deníku je důležité pro budoucí práci trenéra, který může

snadno navázat na přípravu v předchozím období. Bezpodmínečně nutná je komunikace

mezi trenérem a svěřencem, což má zásadní vliv na přirozený rozvoj sportovní

výkonnosti jedince. Zpracování této diplomové práce mě v mnoha ohledech obohatilo

o poznání vlastního výkonnostního růstu. Uvědomila jsem si své silné a slabé stránky a

chyby, které byly provedeny během tohoto zkoumaného období.
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