Strnadová Lenka: Trénink sprinterky ve specializované etapě přípravy.

Autoanalýza vlastního tréninku

(posudek vedoucí práce)

Studentka kombinovaného studia byla k řešení diplomového úkolu dobře motivována.

Práci dokončovala s časovými přestávkami, protože řešila skloubení svých pracovních

povinností a studijních povinností. Zadání diplomového úkolu splnila. Zhodnotila vlastní

výkonnostní vývoj a posoudila trénink v etapě specializované přípravy.

Teoretickou část sestavila ze zahraničních a domácích zdrojů. V sekvenci kapitol se odrazilo

vnímání sportovního výkonu jako produktu systematického tréninku.

Ve výsledkové části se zaměřila na rozbor tréninku z hlediska rozvoje akcelerační rychlosti,

maximální rychlosti, rozvoje rychlostní vytrvalosti a rozvoj speciální síly.

Sportovní příprava byla hodnocena formou komentářů, hodnotila zařazení kompenzačních

cvičení, přístupy svých dvou trenérů. Ve všech vybraných STU došlo ke zvyšování objemu

zatížení. Velmi důležitý byl individuální přístup trenéra a komunikace se svým svěřencem.

Nejlepších výsledků bylo dosaženo pod vedením trenérky Kláry Dubské.

Studentce se podařilo nalézt příčiny nedovršení vlastní sportovní kariéry. Bylo to malá

individualizace, podcenění prevence zranění, podcenění otázek výživy.

Práce je přínosná svojí autentičností, má dobrou odbornou úroveň. Výsledky práce jsou velmi

zajímavé pro trenéry atletů ve specializované etapě tréninku i pro atlety, kteří řeší podobné

problémy své vlastní sportovní kariéry.

Hodnocení:

V Praze dne 31. 8. 2015 PaedDr. Jitka Vindušková, CSc.